Vale.

dicto cum equitatu ante iret per campum palustrem: & fossis praepeditum duas ex praestantioribus legiones in occulto collocat uersus iter: quod angustum & manu factum utraque ex parte harundinibus circumseptum aderat.

¶ Duae legiones: quas Pansa iusserat sequi. ¶ De uico: de foro gallorum.

¶ Martiae ita appellabatur fortasse quasi bellicosa. ¶ Cornu. diuiditur enim exercitus in duo cornua dextrum & sinistrum. Luc. Cornu tibi cura sinistri Lemule.

¶ Processerit. progressum sit scilicet cornu dextrum. ¶ Circumuenire insidias circumualare. ¶ Recipere retrahere. ¶ Equitibus maurorum quos habebat. M. A.

¶ Auerfos: a tergo: quia se recipiebant ut iusseram. ¶ Reiecto: post terga positum: ne feriretur a sequentibus hostibus.

¶ Pila proprie sunt tela rotunda & pila minantia pilis. ¶ Velle uolebant. ¶ Conicere in me. quem credebant esse hostem quia uiderant me in medio antoniarum.

¶ Nescio quo fato: nescio qua fortuna: ita diis uolentibus. ¶ Referre pedem: retrahere se retro. ¶ Equitatu equitibus antonianis. Quo equitatu.

¶ Nostri or. nostrae acies. ¶ Nouissimus id est ultimus omnium. Quo: ad quae castra. ¶ Iactura amissione. ¶ Pratoriana rum nostrarum. nam pratoria Caes. cohortes. integra concisa est: & cecidere in prima pugna ad dimidiam fere partem ex utroque exercitu: ex hircii militibus pauci interiere. ¶ Signa uexilla. ¶ Relata reportata. scilicet a nostris. ¶ Bene foelciter

¶ Gesta a nostris. hanc pugnam scribit plenissime Ap. li. ii. sed tamen non nominat hunc Galbam.

Inime. Cum tumultibus bellorum ciuiliu aduersus. M. Antonium post eadem Caes.

Asinius pollio esset Cordubae que urbs est in hispania baetica: neque postquam illuc ierat quicquam scripsisset Romam ne haberetur suspectus quia fuerat Caesarianus. hac epistola se excusauit transferens culpam suae celsationis in latrones: a quibus litterae interceptebantur postquam uero ceptum est nauigari ita ut litterae possint nauis deferri: dicit se quam creberrime scripturum conuenitur autem de Bal. quae store suo de quo sequenti epistola plura dicit. ostenditque se cupidissimum esse pacis. & dicit se olim necessitate

¶ Pila

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

¶ Vale

non uoluntate secutum fuisse partes Caesaris. quas quanta moderatione seruauerit declarat ex quo ostendit quem animum nunc habeat. ne tursus omnia in potestate unius ueniant. Dicit autem se prohibutum a Lepi. ne transfret in Italiam aut etiam scriberet. ex hoc autem testatur fidem suam erga tempus. quod cum fuissent qui uellent ei succedere in

Epistolarum familiarium

provincia peterent dari sibi ab eo legionem trigessimam ducendam contra Anto. respondit se nemini traditurum provin-
ciam: nisi senatus misisset eum: neque etiam traditurum legionem trigessimam: quæ erat pugnacissima: dubitabat enim
Pollio de eorum animo. & fide erga rempubli. qui uenirent non misit a senatu: concludit autem se cupidissimū pacis &
nindicandæ resp. in libertatem. Postremo dicit quantum cupiat consuetudinem ipsius Cice. quam quanti faciat. ostendit
si aliquando pax fuerit: petre autem Cice. fieri certior an util. us sit futuram quod ueniat in Italiam: an quod remaneat
in prouincia. **C**itum est ad arma. i. ueni ad bella: ut in hac prouincia obsisterem. Antonianis. & omnibus hostibus resp.

Saltus

CNam saltus: ponit causam quare non
scripserit: quia apud Castulonem oppi-
dum hispaniæ silua quedam per quam
necesse erat transire: ita esset referta la-
tronibus: qui intercipient tabellarios
& litteras: ut nemo posset tuto transire
Saltus autem pro silua & loco nemoro-
so ponitur: ubi solent insidiari latrones.
Iuuenta. quotiens tuto custode tenentur.
Et pontina palus & gallinaria pinus.
Nam quod saltus legendum sit. & sit no-
men icarit: qui apud Castulonem latroci-
nabatur: absurdissimum est: quod & uer-
ba textus declarant: quibus ostendit sal-
tum omnem non uno latrone sed multis
latronibus fuisse infectum cum dicit la-
trocinis. & dicit alius etiā in locis dispo-
sitos esse multos latrones. **C**Tenuit im-
pediuit. **C**Frequentioribus: quam sole-
bat. **C**Infestior: periculosior. **C**Tanta
mora est scilicet saltus castulonensis tan-
tum moratur. & detinet nostros tabella-
rios. **C**Dispositi collocati scilicet latro-
nes. **C**Scrutantur: inquirunt. **C**Istic: in
Italia. quia non potuissent perferri mihi
litteræ ex Italia: nisi perlatae essent nauis.
CCupidissime: libentissime. **C**Perinde:
ita quia maiore etiam odio hominum
dignus est quæ eum prosequantur. Videtur
autem significare Balbum questorem suū
pessimo ingenio: qui quantum conici-
mus male dixerat de pollione. **C**Pericu-
lum non est. s. in eo quod ipse de me dicit.

Perinde

CNon acerbum graue. i. nihil est: quod
non uideatur infelix: quod cum illo sim-
gesturus. **C**Natura autem significat Bal-
bum discordiarum amatorem se uero pa-
cis & concordiae cupidum: quod probat
ex ante acta uicta etiam temporibus
Iulii Cæ. & pō. **C**Deheui idolut. **C**Illud
i. cum orta sunt bella iter Cæ. & Pomp.
Utrobique apud Cæ. pom. **C**In ca. Cæ.
CInimici. idest cuiuslibet inimici mei.
CEgo ad Cæ. **C**In extre. i. omnino con-
tempus. **C**Non du. sine dubio certissi-
me. **C**Modo con. i. pauloante cognitum
non autem multoante. **C**Vetustissimorum quos iam diu cognouerat. & expertus erat. **C**Mea sententia iudicio meo.

CIta ea moderatione. **C**Probarit affirmarit me bene fecisse. **C**Iussus sum a Cæ. **C**Ita eo modo ut homines intellige-
re possent me non gaudere. quod imperatum esset mihi. Cuius fa. s. quod licet inuitus: tamen fecissem que. imperasset.
CInuidia inu. odium quo me homines iniustissime prosequantur. quia facerem que mihi imperaret: iniustissimam
autem inuidiam dixit quoniam quod sponte non faceret: non merebatur odium: quod licet non mereretur quia non po-
tuit effugere dicit se nunc intelligere ex eo quod iucundum sit uiuere in libertate ubi nullius imperio cogaris aliquid facere
quod nolis itaque profitemur se fore inimicum ei qui rempubli. opprimere uoluerit quicumque is fuerit. **C**Erudire docere.
CIn potestate enim ut unus sit omnium dominus sicut fuit Cæ. Quicumque is. q. d. nullo excepto etiam si esset mihi
frater. **C**Refugiam uitem. **C**Aut depræcer aut recusem precando ne mihi imponatur sicut equidem merui. nec de-
precor inquit. **C**Post idus. n. i. postquam Cæ. est interfectus. Quod dicit ualde sibi nocuisse quod Lepidus in concio

M. C. Asinio Pollio. S. D.

Inime tibi mirum debet uideri nihil me scripsisse de
repu. posteaquam itum est ad arma. Nam saltus Ca-
stulonensis qui semper tenuit nostros tabellarios: &

si nunc frequentioribus latrocinis infestior factus est: tamen
nequaquam tanta in mora est: quanta qui locis oibus disposi-
ti ab utraq; parte scrutantur tabellarios & retinent. Itaque nisi
naue platae litteræ eent omnino nescire quid istic fieret: nunc
uero nactus occasione posteaquam nauigari ceptum est: cu-
pidissime & quæ creberrime potero scribam ad te: ne mouear
eius sermonibus: quæ tamen nemo est quæ uidere uelit: tamen
nequaquam pinde ac dignus est oderunt homines. piculum non est.

Adeo est. n. inuisus mihi: ut nihil non acerbum putem: quod eoe cum
illo sit. Natura autem mea & studia trahunt me ad pacis & li-
bertatis cupiditatem: Itaque illud initium ciuiliis belli saepe de-
fleui. Quum uero non liceret mihi nullius partis esse: quæ utro-
biq; magnos inimicos habebam: in ea castra fugi: in quibus
plane tutum me ab insidiis inimici sciebam non futurum. copul-
sus eo quo minime uolebam: ne in extremis essem plane pi-
cula non dubitater adii. Casarem uero quod me in tanta fortu-
na modo cognitum uetustissimorum familiarium loco habui: di-
lexi eum summa cum pietate & fide: quæ mea sententia gerere mi-
hi licuit: ita feci ut optimus quisque maxime pbarit: quod iussus
sum eo tpe: atque ita feci ut apperet inuito imperatum esse. Cuius
facti iniustissima inuidia erudire me potuit: quæ iocunda liber-
tas & quæ iam misera subdominatione uita eent. Ita si id agitur ut
rursus in potestate omnia unius sint: quicumque is est ei me profiteor inimi-
cum: Nec piculum est ullum quod pro libertate aut refugiam: aut
deprecer. Sed consules neque senatus consulto neque litteris suis præ-
ceperant mihi quod facerem. Vnas enim post idus mar. demum a

cione dixit suis militibus pollutionem esse in potestate senatus, & scripsit etiam ad multos se consentire cum Antonio. Fuit
 cō. i. nocuit. Quibus interrogatus, q. d. nullis: quia nulli dati essent mihi. cum ille iam divulgasset se consentire cū an.
 C. Comma: us: cibaris datis exercitui meo. C. Illius le. C. Cerera eius prouinciam & uim militum Le. C. Num: an.
 C. Poteram transuolare: tanq̄ uolucris, q. d. non: quia non habeo alas. p̄sidio militibus. C. Illius le. qui dispoſuit milites
 ad seruandas alpis: ne quispiam possit transire. C. Adde. subiungit aliam causam, quare non potuerit declarare senatur
 se & exercitum suum in potestate eius, futurum. C. Huc. i. ad hęc. C. Sexcentis: numerus finitus pro infinito. i. in pluri
 mis locis. Secentis autem non sexcentis

Cōmea
tus

Pasa litteras accepi in quibus hortatur me ut senatui scribam
 me & exercitum in potestate eius futurum quod cum lepidus
 concionaretur: atq; omnibus scriberet se consentire cum An.
 maxime contrarium fuit. nam quibus cōmeatibus inuito il
 lo per illius prouinciam legiones ducerem: aut si cetera tran
 sisset non et alpes poteram transuolare: quae praesidio illius
 tenentur. Adde huc quod perferri litterae nulla conditioe po
 tuerunt. Sexcentis. n. locis excutiuntur: deinde etiam retinen
 tur a lepidus tabellariis. Illud me Corduba pro cōcione dixit
 se ne uocabit in dubium prouinciam me nulli nisi qui a sena
 tu missus uenisset traditurum. Nam de legione trigesima tra
 dita quantas habuerim conciones: quid ego scribam. Qua tra
 dita quanto pro repu. i. firmior futurus fuerim: quis ignorat.
 Hac. n. legione nolī acrius aut pugnatius quā putare esse.
 Quare me eum existima eē qui primum pacis cupidissimus
 sim. Oēs. n. ciues plane studio eē saluos. Deinde qui & me &
 temp. uindicare in libertatem paratus sim. Quod familiarē
 meum tuorum numero habes: opinioe tua mihi gratius ē.
 Inuideo illi tamē: q̄ ambulat & iocatur tecum. Quas res q̄ti
 existimem si unquam licuerit uiuere in ocio experieris. Nul
 lum enim uestigium abs te discessurus sum: Illud uahemēter
 admiror non scripsisse mihi te manendo in prouincia an du
 cendo exercitum in Italia reip. magis satiffacerē possim. Ego
 quidem & si mihi tutius ac minus laboriosum est manere:
 tamē quia uideo tali tempore multo magis legionibus opus
 esse: quā prouinciis: quae praesertim recuperari in nullo nego
 cio possunt constitui: ut nunc est. cum exercitu proficisci. De
 inde ex litteris quas pansa mihi misit cognosces omnia: nam
 earum tibi exemplar misi. vii. calen. aprilis Corduba. Vale.

Asinius Pol. C. S. D.

b Albus quaestor magna numerata pecunia: ma
 gno pondere auri maiore argenti coacto de pu
 blicis exactionibus ne stipendio quidē militibus

legendum est, quia numerales dictioe s
 inter se integrae compositae inuariabiles
 sunt per calus: ut hic iam trecentum to
 tos regnabitur annos: sin uero cum cor
 ruptis componantur uari: ntur ut Virg.
 x. aene. Secentos illi dederat populonia
 mater. Expertos belli iuuenes ast illa tre
 centos & sic ducentos dicimus & bis
 centum quatercentum & quadrigenti.
 & sic de reliquis. C. Excutiuntur: uolen
 ter inquirunt. C. Corduba: in corduba
 quae urbs ē hispaniae baeica: aedificum
 Marcelli hodie duorum Seuecarū. & lu
 canī poetae noie percelebris. C. Pro con
 cione: id est in concione. C. Ne uocabit i
 dubium: id est non dubitabit. C. Prouin
 ciam meam: Hispaniam cui praesum.
 C. Conciones: orationes: quae dicebā me
 nunq̄ cuiq̄ traditur eē. C. Hac legione:
 trigesima. Tradita: alii data. C. Pugna
 tius: bellicosius. C. Actus: aiosius & for
 tius. C. Deinde post cupiditatem pacis.
 Qui. i. eum qui uelim & me & liberta
 tem meam defendere & restituere. C. Fa
 milia rem meam: de quo dicat: non satis
 intelligitur. Queres petes interrogabis.
 Quanti. i. quā faciam. i. ambulare & loca
 ri tecū. C. Si li. ut. no. et. si unq̄ potero in
 tranquillitate uiuere. C. Experieris: re ipsa
 cognosces. C. Nullum uestigium: nulluz
 passum. i. non mouebis pedem sine me.
 C. Magi. i. magis prodesse & praestare of
 ficiū meum. & facere quod illa a me
 extgat. C. Nullo. n. i. nullo labore hoc ē
 sine difficultate. C. Tutus: quia non ita
 exponam me periculis bellorum. C. Et
 minus. i. quia non ibo per hostes. & per
 alpis. C. Legiōibus exercitiis: qui sub
 ueniant reip. C. Ut nunc. i. secundum cō
 ditionem horum temporum. C. Profici
 sci: discedere in Italiam. Pansa: consuli
 ad eum enim scripserat pollio plenus.
 C. Exemplum. i. eas litteras transcrip tas:
 sic enim appellamus exemplum q̄ est ad
 similitudinem alterius: neq; solum facto
 rum. sed et rerum dicimus exēpla: ut puta
 si uelim uendere uinum aut frumentum:
 aut pānum q̄ damus & monstramus pro

Corduba

For
Rapina

Opti
mum

Exēpluz

similitudine illius appellatur exēplum q̄ uulgo appellant monstracionem ut dabo tibi exēplum pāni quem sum uendi
 turus id est monstrabo tibi qualis sit. C. Corduba: subaudi scripta est hęc epistola uel data.

b Albus cōmemorat Pollio Balbi quaestoris sui fugā ex hispania: & rapinas: & quāsdā crudelitates quas exercitū
 in quosdā: deinde & ineptias in ludis: quas iactabat se fecisse exēplo Caesa. postea uero pollio exponit se totum
 arbitrio senatus & po. ro. dicitq; se factuz q̄qd ab his constitutum fuerit: ostenditq; quem exercitum habeat
 & quē admodū cum tux retinuerit aduersus pollicitationes: quas ei faciebat. M. Antonius. Postremo declarat qua mo
 deratione usus sit: in retinendo exercitu: & in cōseruanda prouincia. Quaestor meus. in hac prouincia. C. Numerata sibi

Epistolarum familiarium

Coactus congregato. ut Tytore coge pecus. **De exactiōibus publicis:** id est de exactiōibus quæ fuerant exigenda nomine Populi. Roma. exigere enim est ex debito petere: licet & alia pro loco significet. **Ne stipendio** qui idem militibus reddito: id est defraudatis etiam militibus suo stipendio quia eis non dedit quod debuerat. **Duxit mouit.** **Gades** Gadibus quæ: ut scribit Strabo li. iiii. angusto discreta freta insula distans a turdetania calpe stadia circiter septingenta & quinquaginta. seu ut alii perhibent octingenta. est autem eadem turdetania Hispaniæ regio quæ & hætica. Calpe uero mons est circuitu quidem non admodum magnus altitudine uero ingens & arctus in cuius radicibus sita est urbs calpe uetustum & haud abiectum oppidum. **Bene peculatus.** bene nummatus. pecunia bene munitus. **His rumoribus.** qui ex Italia referuntur de M. Anto. superato. **Referatur.** euertatur. **Ad singulos:** parenthesis est. **Præter furta.** exceptis furtis. quæ fecit in prouincia. Furta dicuntur quæ occulte fiunt. rapinæ que per uitam. **Socios.** amicos Populi. Roma. fœdere nobis coniunctos. **Cæsos uirgis acriter** diuerberatos uirgis publice. quod solet fieri his. qui aliquid sceleris admisissent. **Gloriari.** cum sua gloria iactare quasi potuerit æquari factis uirum maximis. **C. Cæsa.** **Fecit gadibus.** in Hispania. cum in ea fuisset quæstor. **Herennium gal.** i. quod iactabat Balbus se fecisse exemplo Cæsa. nam ultimo die quo ludi finiti sunt donauit Herennium histrionem annulo aureo. & deduxit eum ad sedendum in quartodecimo gradu. quo solebant tantummodo sedere equites Romani. qui quadringenta milia numerum possiderent Cæsa. autem ut scribit Tranquillus edidit spectacula uariis generis: munus gladiatorum: ludos etiam regionatim urbe tota. & quidem per omnium linguarum histriones. quibus ludis Laberius eques ro. mimum suum egit donatusque est quingentis sestertiis & annulo aureo fessum in. xliii. scena per orchestram transit: in quo dicebat balbus se imitatum Cæsa. qui idem fecisset Herennio Gallo histrioni. **Quattuoruiratum:** magistratus erat ita distinctus: quia quattuor uiri ad eum gerendum eligerentur. **Prorogauit prolongauit:** in longius tempus produxit. **Comitia biennii biduo habuit** id est duobus diebus fecit comitia: quæ in duobus annis solebant fieri. **Renunciauit:** pro denunciauit se facere comitia. **Quos est uisum ei** scilicet reducere id est quos ipse suo iudicio putauit reducendos: reduxit. **Non ho. te. c. exules** reduxit. **Sed il. q. d. non** reduxit exules horum temporum: qui parum fontes sunt. sed eos qui per seditionem: aliter aut trucidauerunt senatum: aut expulerunt. **Illa dicit quedam a Balbo** facta que non potest iactare se fecisse ad exemplum Cæsa. quoniam tentauit sollicitare. L. Lentulum proficiscentem proconsulem in Hispaniam. quominus fret. Illa uero ne exemplo quidem Cæ. subaudi fecit. **Posuit.** exposuit. **Prætextam uestem.** **Sollicitanda** de suo itinere. ut de suo itinere reuocaretur. Hanc autem. **Prætextam** posuerat in ludis. quia posset sollicitare ipsum Lentulum ab itinere. **Ageretur** id est cum ludi agerentur. **Depressus** compulsus. **Gratis:** sine mercede. & aliquo munere. **Esse auctore esse** impulsore. **Nolebat** scilicet amplius pugnare. **Immisit** scilicet balbus. **Gallos** equites quos secum habebat. **In populum.** ut ei eriperent Fabium. **Collecti** scilicet a populo. **In eum in balbum.** **Defodit** demisit in foueam. **Uiuum** adhuc uiuentem. ut maiorem sentiret poenam. **Cum quidem** id est quum interea dum combureretur Fabius ipse ambularet circa pyram bene potus & pransus. **Nudis pedibus** sine calcæis. **Tunica** so. ueste recisa. aut more furiosi. aut more sacrificantis. quasi illum immolaret. ut Virg. de Didone. Ipsa mola manibus que piis altaribus iuxta. **Vnum** exuta pedem unctis in ueste recincta. **Testatur** mortura deos. & alibi. Aut ante ora deum pinguis spaciatur ad aras. **Manibus** relictis ad ter. quod apud quosdam habetur inurbantum. litteris mos sit satis familiaris Ianuensis. **Quæritanti** conquerenti lamentanti. uel certe melius legatur quæritanti. nam ut scribit Varro. quæritare dicitur is. qui quæritum fidem clamans implorat. ergo quæritanti fidem populi inuocanti. **Uis. r.** quem non licet tali supplicio afficere. **Respondere** balbus. **Abi nunc** uade nunc & inuoca populi fidem ut te defendat. **Implora** implorare est cum miseratione auxilium petere in rebus malis & aduersis: neque enim

redditus duxit se a Gadibus: & triduum tempestate retentus ad Calpé cal. iuniis traiecit sese in regnū Bogudis plæ: beneque peculatus. His rueribus utrū Gadis referat: an Romæ (Ad singulos) Deni nūcios turpissime cōsilia mutat nodū scio. Sed præter furta & rapinas & uirgis casos socios: hæc quoque fecit ut ipse gloriari solet eadē quæ Ca. Cæ. ludis quos Gadibus fecit. Herennium Gal. histrionem summorum ludorum die annulo aureo donatum in. xiiii. fessum deduxit. Tot enim fecerat ordines equestris loci: quattuoruiratum sibi prorogauit: comitia biennii biduo habuit. hoc est renunciauit quos ei uisum est: exules reduxit non horum temporum: sed illorum quibus a seditionis senatus trucidatus aut pulsus est Sex. Varro proconsule. Illa uero iam ne Cæsaris quidem exemplo: quod ludis prætextam de suo itinere ad. L. Lentulum proconsulem sollicitandum posuit. Et quidem quum argueretur: fleuit memoria rerum gestarum commotus Gladiatoribus autem Fabium quendam militem Pompeianum quia cum depræssus in ludum bis gratis depugnasset auctoriari sese nolebat: & ad populum confugerat. primum gallos equites immisit in populum. Coniecti. n. sunt lapides in eum quum arriperetur Fabius. Deinde abstractum defodit in ludo: & uiuum combussit: Quum quidē pransus nudis pedibus: tunica soluta: manibus ad tergum reiectis inambularet: & illi

Coactus Exigere

Gades

Calpe

Furta Rapinæ

Quattuor uiratum

Gratis

Quæritanti Implorare

recte diceretur: imploro te ad nuptias. ¶ Vero: indignationem quandam indicat. ¶ Bestiis obiecit: & non est legendum
 bestius sicut a quibusdam deprauatur textus. ¶ Circulatore: cicuforaneum: hi enim circulatores dicuntur: qui circa
 fora concionari solent & multis fabellis & adulationibus uictum mendicare. ¶ Hispali: quæ urbs est: ut scribit pomp.
 in bætica hispania: fuit autem auctore Stra. olim in signis. & romana colonia. ¶ Quod deformis erat: quia aliquantu
 lum monstruoso corpore quasi ideo non esset homo. ¶ Huiusmodi: talia quo homines tam crudeliter necarent. ¶ Res
 mihi fu. cum bu. por. i. monstro. i. fuit mihi tollerandum tale monstrum potius q̄ homo: monstrum autem appellat pp
 feritatem. ¶ Plura. s. dicã. ¶ Accersisset: aduocasset inuississet. ¶ Singulis mi. uni cuiq; militi. ¶ Denarios: denarius ge
 nus monetae. Inde dictus: ut uoluit Var.
 quod denis æris ualebat. Quingentos
 quinque centum. nam quinquaginta di
 cimus de quinque decem. Quorum qs
 ulla m. si. quarum rerum ab eo Antonio
 promissari. ¶ Modū mensurā. ¶ Incita
 tissimā. inclinatissimā: ualde metam: &
 stimulatā erga Antonium. ¶ Agere diffi
 cile. ¶ Vtputa: declaratis ē uerbū. ¶ Se
 ditionē: tumultū: quod fuisset: periculo
 sus. si fuissent oēs uno in loco. ¶ Reli
 quas p̄ter uigessimam octauā: de qua dī
 xi. ¶ Destitit cessauit. ¶ Antonius. ¶ Vr
 sit stimulauit. ¶ Protēdebant: denuncia
 bant: intelligebant futura. ¶ Illis ui. si il
 li habuissent uictoriam: est. n. ablatiuis
 casus. ¶ Resp. i. p̄ rep̄. ¶ Credere. s. de
 beus. ¶ Si feci. q̄a tam feci. ¶ In ocio. i.
 pace. ¶ Nusq̄ in nullū locū. significat. n.
 in loco & ad locū. ut alio loco probauit
 mus al. is exemplis. ¶ Legionarium qui
 esset ascriptus alicui legioni. qui esset de
 legionē. ¶ Auxiliarium: ex iis qui in au
 xilium uenerant dicuntur autem & auxi
 liari. & auxiliares. ¶ Quoz in aliquem
 locum. ¶ Nactus inueni deprehendi.
 ¶ Fructum utilitatem remunerationem.
 ¶ Tulisset perceperisset p̄textam: con
 ce diam aliquam dicit. nam erant comoe
 diae que pretextatae siue p̄textatae dice
 bantur: a p̄textata ornamento nobilium
 romanorum. Hora. Et qui p̄textatas. &
 qui docuere togatas. Sunt & alia gene
 ra comœdiarum de quibus non est nūc
 dicendi locus.

Circula
 tor
 Hispali

Denari

maifero quiritanti ciuis romanus natus sum: responderet: abi
 nunc: populi fidem implora: bestiis uero ciues ro. in his circu
 latorem quendam actionum notissimum hominem hispali:
 quia deformis erat obiecit. Cum huiusmodi portento res mi
 hi fuit. Sed de illo plura coram. Nunc quod praestat: quid me
 uelitis facere constituite. Tres legiones firmas habeo: quarū
 unam uigessimam octauam quum ad se initio belli accersisset
 Anton. hac pollicitatione: quo die in castra uenisset denari
 os quingentos singulis militibus daturum: in uictoria uero
 eadem praemia quæ suis legionibus: quorum quis ullam fidē
 aut modum futurum putauit incitatissimam retinui agre me
 hercule: nec retinuissem si uno loco habuissem: utputa quum
 singulae cohortes quandam seditionem fecerint. Reliquas
 quoq; leg. ones non destitit litteris: atq; infinitis pollicitatio
 nibus incitare. Nec uero minus Lepidus urfit me: & suis & An
 to. litteris ut legionem trigessimam mitterem sibi. Itaq; quem
 exercitum neq; uendere ullis praemiis uolui: nec eorum per
 culorum metu quæ uictoribus illis protendebantur diminue
 re: debetis existimare retentum & conseruatum reip. esse atq;
 ita credere quodcūque imperassetis facturum fuisse: si quod
 iussistis feci. Nam & prouincia in ocio & exercitum in mea
 potestate tenui: finibus meae prouinciæ nusquam excessi. Mi
 litem non modo legionarium: sed ne auxiliarium quidē ullū
 misi quoquam. Et si quos equites. decedentes nactus sum sup
 plicio affeci. Quarum rerum fructum satis magnum rep. sal
 ua tulisse me putabo. Sed resp. si me satis uouisset: & maior
 pars senatus: maiores ex me fructus tulisset. Epistolam quā
 Balbo: quum etiā nunc in prouincia esset: scripsi: legēdam
 tibi misi: etiā p̄textam si uoles legere Gallum Cor. fami
 liarem meum poscito. y. idus iunias Cordubæ.

Afinus Pollio. C. S. D.

Vo tardius certior fierem de praeliis apud Mutinā
 q̄ nam factis Lepidus effecit: quod meos tabellari
 os nouem dies retinuit: Tamen si tantam cala
 mitatem reipu. q̄ tardissime audire optādum est.
 Sed illis qui prodesse nihil possunt: nequeo mederi. Atque
 utinam eodem senatusconsul. quo Plancum & Lepidum in

Vo tardius. De. M. Anto. apud
 q̄ Mutinā ab Octauiano Cæ. &
 consulibus supato interfectis ta
 men in plio ipsis cōsulis pollio se tar
 dius itellexisse scribit pp Lepidum q̄ ta
 bellarios ex Italia uenientes nouē dies
 retinuit. Dicit autem q̄ audierit de illo
 conflictu. ob q̄ cum decreuisset ad lepi
 dum uenire. dicit se a proposito reuoca
 tum ne obtrebatores sui in aliam partē
 eius consilium acciperent. ostendit autē
 acerbissima multa de reip. calamitate
 ad se delata esse quibus dicit ab oibus
 q̄ possunt succurrendū esse. ¶ Quo. i. ut.
 ¶ Meos tabellarios. qui ex italia uenie
 bant. ¶ Quam tardissime. q̄ enim tristis
 sima semper optare debemus. ut tardissi
 me nuncientur. & q̄ diutissime possunt
 differant. ¶ Eodē senatusconsul. nam

Nusquam
 Auxilia
 rii
 Auxilia
 res

Prætex
 tam

Epistolarum familiarium

per senatū consultum Lepidus & planus qui erant in gallia: iussi sunt in italiam uenire: ut succurrerent Bruto obfesso.
¶ **Vulnus**. i. cladem: est autem translatio sumpta a corpore. ¶ **Quo uulnere**. ¶ **In pñtia**. i. hoc tempore. & ē recte dictū male enim quidam dicunt in presentiarum. ¶ **Cæsaris peritum**: id est ex iis qui fuerant cæsariani: significat autem quosdam ex iis: qui fuerant Pompeiani gauisos fuisse clade romanorum: qui perierant apud Mutinam: quoniam fuerant uel duces uel milites Cæsariani. ¶ **Vastitatem destructionem calamitatem**. ¶ **Robur**. i. militum. i. robustissimi milites. ¶ **Soboles successio** dicta est autem a subolescendo. i. crescendo. ¶ **Si quidem pro si**. ¶ **Vsui utilitati**. ¶ **Cunctationem**

Quo
Soboles
Cunctatio

¶ **Detecissem amouissem**. ¶ **Scribenti**: Lepido. ¶ **Eiusmodi tales & similes concionibus**. i. tales quales fuerunt conciones. & orationes: quas dicitur habuisse.

¶ **Narbonæ**: quæ urbs est galliæ: quæ aliquando brachata gallia appellata ē nunc a ciuitate Narbonæ narbonensis dicitur. ¶ **Cōmeatus cibaria uictus**. Per eius. p. per galliam narbonensem. ¶ **Incepta**: ut ad Plan. uenissim. ¶ **Prelium**: Mutinense. ¶ **Pium reipub. officiosum & patriæ & debitum**. ¶ **In con. par. f. at** que ergo fecissem. i. dicerent me fecisse contra tempu.

¶ **Binos duos** notandum autem iunctum cum nomine etiam singulari declinato. ¶ **In duas** ut si una capta aut detēta fuissent: saltem altera ad uos ueniret cum tabellario. ¶ **Quoniam modo**. an manendo in prouincia: an ueniendo in italiam an alio modo. ¶ **Ut in eo. r. i.** sicut computo in eo autem uerbū est: legendum est. n. sic: sed ut rationem in eo: quo die &c.

¶ **Profecte fu. discesserunt**. ¶ **Remotus ab omni. f. nihil omni** no suspicans de ciuili tumultu futuro in Lusitania est autem lusitania pars hispaniæ diuiditur enim Hispania in Bæticā siue Turdetantam Taraconensem & Lusitantiā auctor Pomponius. ¶ **In hybernīs**. i. ut hyemarent: sunt enim hyberna loca ubi milites tempore hyemis esse solent dicuntur tamen etiam abusuue ubicunque solent esse milites oclī & qētus gratia. ¶ **Uterque. f. consul. i. hyrtius & pansa**. ¶ **Componeretur finiretur**.

¶ **Nihil. n. f. d. e. i.** omnia prudentissime & eo consilio quo summus dux gerere debet. ¶ **Gallia Le. f. narbonēsi** cui præerat lepidus. ¶ **Concisum. comminutuz** ex magna parte trucidatum. ¶ **Hyrcino prelio. i. prelīo** quod Hyrtius fecit: qui erat collega pāsæ. ¶ **L. Fabatum. C. Peduceum &c.** hæc omnia sunt nomina ducentorum. qui erant in castris consulum aduersus Antonium. ¶ **Omnes Antonii. f. legiones**. ¶ **Peraqz. i. equaliter** sicut & quartam legionem nostram. ¶ **A quinta legione Antonii**. ¶ **Dicit subaudi nunciatur**. Quod dii prohibeant quod dii auertantur ita non fit: est autem parenthēsis Antonium scilicet nunciabatur. ¶ **Turpiter cum magno dedecore suo**. ¶ **Pupilli Bagien** nomen proprium ducis cuiusdam. ¶ **Bene ualde**. ¶ **Ventidium**: de quo diximus supra qui fuerat ante milito.

Lusitāna
Hyberna

Concisuz

Peraque

Italiam accersitis me quoq; iussissetis uenire profectio nō accepisset respu. hoc uulnus: quo si qui letantur in presentia: quæ uidentur & duces & ueterani milites Cæsaris partium interissem: tamen postmodo necesse est doleant: quum uastitatem italiæ respexerint: nam & robur & soboles militum interit si quidem quæ nanciantur ulla ex parte uera sunt. Neque ego non uidebam: quanto usui reip. essem futurus: si ad Lepidum uenissem: omnem enim cunctationem eius discussissem: præsertim adiutore Planco. Sed scribenti ad me eiusmodi litteras quas leges & concionibus: uidelicet quas Narbonæ habuisse dicitur simul præliarere necesse erat si uellem cōmeatus per prouinciā eius iter faciens habere. Præterea uerbarum si antequam ego incepta perficerem: prælium confectum esset pium meum consilium raperent in contrariā partem obtrectatores mei propter amicitiam quæ mihi cū Ant. non maior tamen quā Planco fuit. Itaq; a gadibus mense aprilis binos tabellarios in duas naues imposui: & tibi & consilibus & octauiano scripsi: ut me faceretis certiores quoniam modo plurimum possem pdesse reip. Sed ut rationem in eo: quo die prælium Pansa commisit: eodem a gadibus naues profecte sunt. Nulla. n. post hyemem fuit ante eam diem nauigatio: & hercule longe remotus ab omni suspitione futuri ciuilis tumultus: penitus in lusitania legiones in hybernīs collocaram. Itaq; porro festinauit uterq; confligere tanquam nihil peius timerent quā ne sine maximo reip. detrimento bellum componeretur. Sed si properandum fuit nihil non summi ducis consilio gessisse Hyrtium uideo: nam hæc mihi scribuntur ex gallia Lepidi: & nunciantur Pansæ exercitum concisum esse. Pansam ex uulneribus mortuum: eo de prælio martiam legionem in erissem & L. Fabatum & C. Peduceum & D. Carfulenum. Hyrciano autem prælio & quartam legionem & omnes peraq; Antonii eē casas. Item Hyrtii quartam quum castra quoq; Antonii cepisset: a quinta legione concisam eē. Ibi Hyrtium quoq; perissem: & pontium Aquilam: dici et Octauianum cecidisse. Que si (quod dii prohibeant) uera sunt: non me licet dolo doleo Anto. turpiter mutinæ obfessionem reliquisse: se d hère equitum legiones sub signis armatas tres & pupilli Bagieni unam inermes bene multos. Vētidium

¶ **St. nihil spei sit in Lepido**: ut secum coniungatur: sicut tentauerat: & tandem ut supra uidimus: effectum

est. ¶ Descensurum ad extrema. id est experturum omnia pericula. ¶ Seruitia id est seruos. ¶ Parmam urbem. ¶ Direptam depopulatam. ¶ Occupasse inuasisse: & in potestatem suam redegisse. ¶ Cessandum morandum. ¶ Non frequentis non integras: non plenas. ¶ Qui supersint post prælium Mutinense. ¶ Confluant undique concurrant. ¶ In delectu quem decreuerant facere per Italiam dicitur autem delectus militum collectio ex uariis locis a deligendo quod ex quo libet oppido aliquot deligantur. ¶ Spacium moram. ¶ Confirmandi se colligendi uires suas quod fortasse faciet interea dum fiet delectus. ¶ Tempus opportunitas erat. n. aestas. ¶ Proximis quas mos scribã post has deesse ad succurrendum. ¶ Superesse supersitis esse quia si ipsa interierit & ego uolo una interire. ¶ Infesto difficili periculoso propter hostes & latrones qui retinent tabellarios. ¶ Aut ultra etiam id est: etiam post quadraginta dies intelligam quæ istic facta sunt quæ multo citius debere; intelligere si iter non esset ita longum & infestum.

quoque se cum legione septima: octaua: nona coniunxisse. Si nihil in Lepido spei sit: descensurum ad extrema: & non modo nationes: sed et seruitia concitaturum. Parmam direptam. L. Antonium alpes occupasse. Quæ si uera sunt nemini uirum cessandum est nec expectandum est quid decernat senatus. Res. n. cogit huic tanto incendio succurrere omnes qui aut imperium: aut nomen denique populi romani saluum uolunt esse. Brutum. n. xviij. cohortes & duas non frequentes tyronum legiones quas conscripserat Antonius hinc audio: neque tamen dubito quin omnes qui supersint de Hircii exercitu confluant ad eum. Nam in delectu non multum spei puto esse: præsertim cum nihil sit periculosius quam spacium confirmandi sese Antonio dari: anni autem tempus libertatem maiorem mihi dat: propterea quia frumenta aut in agris aut in uillis sunt: Itaque proximis litteris consilium meum expedietur: Nam neque deesse neque superesse reipublice, uolo. Maxime tamen doleo: a leo & longo & infesto itinere ad me ueniri: ut die quadagesima post aut ultra et quæ facta sunt omnia nunciatur.

Lepidus Impera. & Pon. maximus. M. C. S. D.

Suales bene est ego ualeo. Quum audissem Antonium cum suis copiis præmissis Lucio Antonio cum parte equitatus in prouinciam meam uenire: cum exercitu meo a confluente Rhodano castra moui: ac contra eos uenire institui. Itaque continuis itineribus ad forum Vocotium ueni: & ultra castra ad flumen Argenteum contra Antonianos feci. Publius Ventidius suas legiones tris coniunxit cum eo & ultra me castra posuit. Habebat antea legionem secundam. & ex reliquis legionibus magnam multitudinem: sed inermium equitatum habebat magnum: Nam omnis ex prælio intereger discessit ita ut sint amplius equitum. xxx. milia. Itaque ad me complures milites & equites ab eo transferunt: & indies singulos eius copiarum minuuntur. Syllanus & Culleo ab eo discesserunt. nos & si grauiter ab his læsi eramus: quæ contra nostram uoluntatem ad Antonium ierant: tamen nostræ humanitatis & necessitudinis causa eorum salutis rationem habuimus. Nec tam eorum opera utimur: neque in castris habemus: neque ulli negotio præfecimus: quod ad bellum attinet nec hoc senatui nec reipublice deerimus: quæ postea egerimus faciam te certiore. Et si omni tempore summa studia officia mutuo inter nos certatim constanter pro nostra inter nos familiaritate: & proinde diligenter ab utroque conseruata sunt: tamen non dubito in tanto & tam repentini

Epist. Tul.

¶ Parmam urbem. ¶ Direptam depopulatam. ¶ Occupasse inuasisse: & in potestatem suam redegisse. ¶ Cessandum morandum. ¶ Non frequentis non integras: non plenas. ¶ Qui supersint post prælium Mutinense. ¶ Confluant undique concurrant. ¶ In delectu quem decreuerant facere per Italiam dicitur autem delectus militum collectio ex uariis locis a deligendo quod ex quo libet oppido aliquot deligantur. ¶ Spacium moram. ¶ Confirmandi se colligendi uires suas quod fortasse faciet interea dum fiet delectus. ¶ Tempus opportunitas erat. n. aestas. ¶ Proximis quas mos scribã post has deesse ad succurrendum. ¶ Superesse supersitis esse quia si ipsa interierit & ego uolo una interire. ¶ Infesto difficili periculoso propter hostes & latrones qui retinent tabellarios. ¶ Aut ultra etiam id est: etiam post quadraginta dies intelligam quæ istic facta sunt quæ multo citius debere; intelligere si iter non esset ita longum & infestum.

¶ Vm audissem. quia An. apud Mutinam superatus in transalpinam galliam se conuerterat spe coniugendi secum Lepidus hac epistola docet Cice. qui egerit in aduentum Antoni: & ubi aduersus eum castra fecerit: & quantum & qualem exercitum habeat Antonio. a quo dicit ad se fugisse: & multos milites & duos duces Cyllanam & Colconem quibus tamen dicit se non fidere: licet eos recepit pollicetur deinde se non defuturum reip. Et quoniam quidam suspicati fuerant de eius leuitate quod eum coniuicturus se cum Antonio. idque romæ fuerat diuulgatum: cum Cice. cum defensionem contra obtrectatores. Lepidus admonitus a suis procuratoribus quod a Cice. fuisset defensus: ostendit eius beneficta sibi gratissima fuisse: & in se defendendo & incredendo moderate. qui eo dicerentur pollicetur autem se non minora præstaturum: quam adhuc fecerit. Itaque rogat ut pergat eum tuetur. L. Anto. fratre suo. ¶ Prouinciam meam galliam narbonensem. ¶ Ab con. rho. confluentes fluuij dicuntur ubi alij fluminibus admiscetur: uel a confluente rhodano pro a fluuio rhodani. ¶ Ad. fl. ar. argenteus fluuius est non longe a foro Vocotio de quo oppido supra diximus in epistolis plancti figurate autem dixit argenteum flumen sicut Hora. Aut flumen rhenum an pluuijs describitur arcus & Idem. iiii. carminum testis metaurus flumen. ¶ Integer sine diminutione. ¶ Ab iis. syllano & culleone. ¶ Celi offensi iniuria affecti quia a nobis ad ipsum antea transferam. ¶ Necessitudinis que mihi cum eis fuerit. ¶ Rationem sc. e. h. i. uoluimus prouidere: ut essent salui recipiendo ipsos. ¶ Neque. h. in ca. neque tenemus ipsos in castris: quia non fidimus eis. ¶ Præfecimus propositi

Delectus militum

Confluentes fl. Argenteus flu.

Z

Epistolarum Familiarium

mus. **C**ertatim studiose. **C**Falsis ru. falsa fama: falsis nunciis. **C**Mouerent turbarent. **C**Moderate neque cum cuncti
 perturbatione: neque cum omni securitate. **C**Temere inconsiderate: sine ratione. **C**Procuratoribus meis ab iis qui Ro
 mae gerunt negotia mea. **C**Illa su. i. superiorum & preteritorum temporum. **C**Ab tua no. sponte tua: nemine te rogan
 te. **C**Fixa immobilia. **C**Spectata cognita. probata: notanda est constructio: uitam & studium spectata: quia ut alibi di
 ximus: diuersorum generum dictionibus congrue per neutrum adiectiuum responderet. **C**Paria a qualia similia. **C**Am
 pliora eo pro eis: est autem ornatus dicendi modus sic habes triginta annos: aut eo amplius. **C**Expectes speres.

CReliquo futuro. **C**Tua auctoritate:
 qua plurimum polles. **C**Tuo merito:
 quia in me multa contulisti. **C**Ex ponte
 argenteo: id est ex ponte qui est super flu
 men argenteum: nam eodem nomine &
 pons & flumen uocabantur.

I uales. Cum Mar. Antonius post
 Mutinense praelium: ut supra dixi
 mus: in Galliam fugisset: ut secuz
 iungeret Lepidum: potuissetque Lepi
 dus eum omnino conterere. hac epistola
 excusat se: quod non pugnauerit contra
 Marcum Antonium quia exercitus suus
 cogit eum consulere incolumitati & sa
 luti tot ciuium romanorum: & uoluerit
 potius pacem componi quam pugnam
 fieri contra ciues. **C**Ita petit ut non exi
 stimetur se pacificatum cum Antonio &
 antonianis magis perfidia & scelere ali
 quo: quam misericordia: quod non puta
 rit in suos salutandum esse. **C**Testor te
 stes adduco: alias iuro. **C**Quo quali.
CAntiquus. cartus. **C**Probassem. osten
 dissem. **C**Fortuna casus quidam potius
 quam uoluntas. **C**Extorsisset: per uim
 eripuisset. **C**Proprium co. cogitationes
 meas: & eam que decreueram facere.

CNam exer. dicit quemadmodum exer
 citus suus dixit se nolle pugnare aduer
 sus ciues suos. sed malle pacem quam
 bellum: sic supra dixit accidisse Plancus
 in epistola quae incipit puderet sic enim
 inquit. **C**Accessit eo ut milites eius cum
 Lepidus concionaretur improbi per se:
 corrupti etiam per eos: qui praesunt cani
 dios rufrenosque & caeteros: quos cum
 opus erit: scietis: conclamarint uiri boni
 pacem se uelle: neque esse cum ullis pu
 gnaturos duobus tam consulibus singu
 laribus oculis tot ciuibus pro patria
 amissis &c. confert igitur nunc Lepidus
 culpam suae coniunctionis cum Antonio
 in exercitum suum. **C**Consuetudinem
 scilicet quia consuevit conseruare ciues:
 non autem perdere. **C**Seditione facta
 inter nos duces id est cum nos discordare
 mus. & ciuilem seditionem fecissemus.

CCogit. s. c. i. coegit me defendere salu
 tem & incolumitatem tot: ciuium ro.

CIn qua re. orat senatus: & ut ipse priua
 tas offensiones omittat reipu. causa. signi
 ficat autem latenter quosdam esse: qui
 non propter rempu. sed propter odium
 quorundam gauderent hoc bello. **C**Mi
 sericordiam clementiam & benignitatem animi nostri: & exercitus mei. **C**Loco. s. i. pro perfidia. i. ne quod misericordia
 fecimus appelleris perditionem & scelus.

no metu reipublicae: quin nonnulla de me falsis rumoribus a
 meis obtrectatoribus me indigna ad te delata sint: quae tuum
 animum magnopere mouerent pro tuo amore in reipub. Ea
 te moderate accepisse neque temere credendum iudicasse a me
 is procuratoribus certior sum factus: quae ut mihi debet gra
 tissima sunt. Memini. n. & illa superiora quae abs tua uolun
 tate profecta sunt: ad meam dignitatem augendam & ornan
 dam: quae perpetuo animo meo fixa manebunt. Abs te mihi Ci
 ce. magnopere peto: si meam uitam & studium diligentissime
 superioribus temporibus in rep. administranda quae Lepido
 digna sunt perspecta habes: ut paria aut eo ampliora reliquo
 tempore expectes. Et pro inde tua auctoritate metuendum
 existimes: quo plura tibi tuo merito debeo. **Vale.**